
Náboženství ve světě

Názor na svět: věřící, bez vyznání a ateisté



• Dělení:
1) Světová náboženství –

křesťanství (2,2 mld. 
věřících), islám (1,3 
mld.), buddhismus (382 
mil.)

2) Národnostní (prakticky 
jej vyznává jen jeden 
národ) – hinduismus 
(870 mil.), judaismus 
(15 mil.)

3) Přírodní náboženství –
šamanismus, 
totemismus, animismus 
aj. (asi 300 mil.)

4) Moderní náboženství –
sekty (Mormoni, Svědci 
Jehovovi), ideologie 
(Juche – KLDR)

PODÍL VĚŘÍCÍHO SVĚTA (V MILIONECH)

2156

1339

878

406

382

257

150

152

772

KŘESŤANSTVÍ

ISLÁM

HINDUISMUS

ČÍNSKÁ LIDOVÁ 

BUDDHISMUS

ANIMISTICKÁ

OSTATNÍ

ATEISTÉ

BEZ VYZNÁNÍ


Graf1

		KŘESŤANSTVÍ

		ISLÁM

		HINDUISMUS

		ČÍNSKÁ LIDOVÁ

		BUDDHISMUS

		ANIMISTICKÁ

		OSTATNÍ

		ATEISTÉ

		BEZ VYZNÁNÍ



PODÍL VĚŘÍCÍHO SVĚTA (V MILIONECH)

2156

1339

878

406

382

257

150

152

772



List1

		

				KŘESŤANSTVÍ		2156

				ISLÁM		1339

				HINDUISMUS		878

				ČÍNSKÁ LIDOVÁ		406

				BUDDHISMUS		382

				ANIMISTICKÁ		257

				OSTATNÍ		150

				ATEISTÉ		152

				BEZ VYZNÁNÍ		772





List1

		



PODÍL VĚŘÍCÍHO SVĚTA (V MILIONECH)



List2

		





List3

		







Rozmístění obyvatel ve světě



Hlavní náboženství
• KŘESŤANSTVÍ se dělí na: katolíky, 

protestanty (evangelíky), pravoslavné 
(ortodoxní). Víra v Ježíše Krista – Syn 
Boží, bible – Nový zákon a evangelia, víra 
v posmrtný život, kostely. 

• ISLÁM má dva směry šíité (v Iránu) a 
sunnité.  Stoupenci Muslimové, 
Mohamed=prorok, Alláh=bůh, korán, 
mešity.

• HINDUISTÉ – víra v převtělování, rozdělení 
obyvatel na kasty, posvátná Ganga, 
zvířata, rostliny, zikkurat.

• BUDHISTÉ – zakladatel Buddha, tolerance 
a omezování vlastních potřeb, pagody.

• JUDAISMUS (židovství) Židé vyvolený 
národ, Starý zákon, Zeď nářků, Izrael –
kolébka tří náboženství.

Rozšíření viz. mapa.



Problémy
• Pro některé náboženství i sekty je typický fanatismus a 

fundamentalismus, který může přecházet až v extremismus 
(např. terorismus). Náboženská nesnášenlivost tak vede k řadě 
konfliktům (Severní Irsko, bývalá Jugoslávie, Palestina a 
Izrael)!!!



Vybraná svatá místa náboženství
NÁBOŽENSTVÍ MĚSTO STÁT

Křesťanství Betlém, Nazaret, Jeruzalém Izrael

Katolická církev Vatikán Vatikán

Pravoslavná Konstantinopolis, Athény Turecko, Řecko

Anglikánská Canterbury Velká Británie

Islám Mekka, Medina, Jeruzalem Saudská Arábie, Izrael

Hinduismus Váránásí Indie

Buddhismus Lopburi, Bodh, Gaya, Sarnath Nepál, Indie

Juche Pchjongjang KLDR

Sihismus Amritsar, Punjab Indie

Judaismus Jeruzalém Izrael

Baháismus Haifa Izrael

Tenrikjo Tenri-ši Japonsko

Jainismus Politana, Gujerat Indie



Úkoly
• Jaké znáte křesťanské svátky během roku? Kdy se 

konají a k jaké příležitosti?
• Pokuste se načrtnout tvar kostela, mešity a pagody.
• Přiřaď pojmy k jednotlivým náboženstvím:
- Náboženství: křesťanství, islám, judaismus
- Pojmy: mešita, korán, bible, Írán, Mekka, tóra, ramadán, 

velikonoce, svatý kříž, Polsko, Ježíš, Davidova hvězda, 
šíité, Jeruzalém, Vatikán, Zeď nářků, papež (dokážeš 
vymyslet další)

- Pokus se vytvořit příběh ve kterém by se objevily tyto 
pojmy…


	Náboženství ve světě
	Snímek číslo 2
	Rozmístění obyvatel ve světě
	Hlavní náboženství
	Problémy
	Vybraná svatá místa náboženství
	Úkoly

